

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Listopada.

CZWARTEK.

Rok 1831.

N^o 297.

W SPOMNIENIA.

Chrześt Władysława
Warneńczyka 1424.

Jego Królewiczowska Mość X^{te} Adam *Wirtemberg* wyjechał do *Węgrowsa*. — Hrabia *Strogonow*. Członek rządu tymczasowego, Królestwa Polsk: mianowany został Jenerał-Maiorem. — Rząd tymczasowy, przebraczył do tymczasowego zastępstwa, Dyrektora Admi: w Kom: rządowej spraw wewnątrz: i policji, Radcę stanu *Woje*; Dyrektora Wychowania w Kommiss: rządowej wyz: rel: i ośw: publ: Członka tejże Kommissji *Linde*; Dyrektora Wyznań, Referendarza Stanis: *Dzwonkowskiego*; Sekretarza ienerał: tejże Kommissji Referendarza *Deszerta*; Dyrektora ienerał: Loterji, Szymona *Wernera* Intendenta Admi: dochodów tabaczných. — Już tyle i drobnej i rozmaitej monety kursuje w *Warszawie*, że ustał ów nadzwyczajny i ustawiczny natłok przy wymianie w Banku. — Dla biednych 7miu sierot, których Rodzice w tych dniach zmarli, wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 20. — Kommissja Woiewództwa *Płockiego* zawiadomiła powtórnie wszystkich Urzędników tegoż Woiewództwa, którzy jeszcze do miejsc swego urzędowania niewrócili, iż jeśli w przeciągu 40 dni nie wrócą, miejsca ich przez innych zapełnione zostaną. — W *Frankforcie nad Menem* papiery Polskie jeszcze bardziej się podniosły niż przed kilkunastą dniami. — Dziełko z tytułem *Kilka uwag o terażniejszej rewolucji Polskiej*, napisane w językach *Niemieckim* i *Francuzkim* przez obywatela Królestwa Polskiego, wyszło z druku w *Berlinie*; przetłożono je na język *Polski* w *Petersburgu*. Autor dokładnie przedstawia obraz Polski od czasów

Napoleona, jej dawny stan smutny, jej wzrastające uszczęśliwienie będące dziełem Błogosławionej pamięci Cesarza ALEXANDRA, dobrodziejstwa świadczone przez Najjaśniejszego teraz panującego MONARCHE, i dowodami zbiła ogłaszane w czasie zaburzeń przyczyny do ich wzniecenia.

Wice-Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy. Z wyraźnego rozkazu JW. Jenerała Jazdy Hrabiego *de Witt* Gubernatora Woennego Miasta St: Warszawy, wzywam wszystkich Właścicieli domów lub ich Rządców, iżby od każdego Oficera Polskiego w respective posesji zamieszkałego, zażądali natychmiastowego okazania sobie pozwolenia na mocy którego tu przebywa, a gdyby który z Officerów Polskich nie był w możności wylegitymowania się takowem, onemuż oświadczyli, aby w ciągu 24ch godzin z Warszawy się oddalił, gdyż inaczej względem niego surowe środki zmuszające do wykonania woli Rządu przedsięwzięte zostaną. *Wice-Prezydent* wyraźnie ostrzega, że każdy Właściciel domu lub Rządca dozwalający w posesji swej zamieszkać Officerowi Polkiemu należnego pozwolenia do przebywania w *Warszawie* nie mającemu, do osobistej odpowiedzialności przed JWgo Jenerała Jazdy Gubernatora Woennego M. S. Warszawy pociągnięty zostanie, niechże więc każdy przez siebie wykonanie niniejszego rozporządzenia stara się uniknąć nader przykrych skutków i jakieby go niezawodnie z najmniejszego zaniedbania dotknąć mogły. Zawiadamia się zarazem że tylko pozwolenia przez JW. Jenerała Dy-

wizji *Rautenstrauß* wydane, za ważne uważane być mogą, zaraz więc po ogłoszeniu niniejszego a najdalej w ciągu godzin 12tu mają właściciele domów sporządzić, i właściwemu Kommissarzowi Cyrkułu podać listę wszystkich Officerów Polskich w swych possessjach zamieszkałych, z wyrażeniem daty, Nru i przez kogo wydanego pozwolenia, niemniej listę tych którzy stosownem pozwoleniem wylegitymować się nie będą wstanie, a którzy następnie przez JW. Jen: Komendanta Placu, w Warszawy w ciągu 24 godzin do wyjazdu niezawodnie zmuszeni zostaną. Nakoniec rozporządzenie niniejsze ściąga się i do tych Officerów którzy już karty do wyjazdu wzięli, a mimo tego jednak dotychczas Warszawy nie opuścili. — Referendarz stanu, *Gerlitz*. Sekr: Wydż: S. *Ołowski*.

Doczekawszy lat 75 i pół, zaonegdaj rozstała się z tym światem ś. p. J. Pani *Agnieszka z Marynowskich Truskolaska*. Sprawiedliwie nazywano ją *Matką Polskiego Teatru*; ona bowiem rozkwitającą scenę narodową wzorowym ozdabiała talentem, ona pierwsza przedstawiła główne role w najpierwszej tragedji w Polskim daney języku. Po przedstawieniu *Meropy*, Król Stanisław August kazał rzeźbiarzowi *Monaldemu* zrobić popiersie *Truskolaskiej*, dla umieszczenia między artystami ozdobionemi prawdziwym talentem. Od r. 1795 do 1800 była Dyrektorką teatru; *Aloizy Żółkowski* i *Marcin Szymanowski* wyszli z niej szkoły. Od lat 20 kilku opuściwszy zawód dramatyczny, zostawała przy swej córce J. Pani *Ledóchowskiej* która dotąd należy do najcelniejszych ozdób sceny Polskiej.

Przypadek nadzwyczajnej zręczności i śmiałości ródzkiej, zdarzył się onegdaj przy ulicy tak ludnej jak jest *Elektoralna*; około godzi: 3 zrana przystawili do pierwszego piętra domu Nr 760 drabiny, włazłszy oknem do poko-

iu, przenieśli palącą się lampę do tegoż, po zamykali drzwi wszystkich innych i przy spiących w przyległych pokojach 9ciu osobach zaczęli kradzież wyłamaniem zamku od kantorka, z którego zabrawszy worek z 500 talarami Pruskich, 2 złote medale około 500 złp. wartości, nieco zdawkowej monety i papierów kasowych; przez szelest obudzili właściciela, niźeli zaś tenże zdążył na nich natrzeć, gdy ci zaraz światło zagasili, iuż się po linie do tego umyślnie przy zasuwce okna przywiązanej na ulicę pospuszczali. Dla zachowania ostrożności podaje się ten przypadek do wiadomości.

Na dniu 1 b. m. *August Emanuel Gliksberg* ogłosił Katalog pism periodycznych naukom wyłącznie poświęconych, na rok 1832 wychodzących mających w Europie, mianowicie w językach Francuzkim, Angielskim i Włoskim, wymieniając ważniejsze, a to w celu ułatwienia utrzymywania tychże pism, których abbonament przyjmuje w mieszkaniu swem w domu *Stejnkelera* przy ulicy *Trembackiej*. Z Katalogu tego dowiadujemy się, iż ważniejszych pism naukowych periodycznych w języku Francuzkim w roku przyszłym wychodzić będzie 124, z tych 112 w samym Paryżu, w Genewie 4, w *Brukselli* 3, w *Petersburgu* 1, w *Maluzie (Mulhouse)* w *Alzacji* 1, *Frankfurcie nad Menem* 1, w *Hanau* 1 i w *Gandawie* 1. W języku Angielskim 47, z tych w *Londynie* 36, w *Edynburgu* 7, w *Paryżu* 2, w *Hamburgu* 1, w *Bostonie* 1. W Niemieckim języku 132, z tych w *Berlinie* 31, w *Lipsku* 20, w *Hamburgu* 8, *Stutgardzie* 5, w *Wiedniu* 5, w *Halli* 5, w *Hejdelbergu* 5, w *Jena* 4, w *Wrocławiu* 1, reszta w różnych miastach niemieckich. W języku Włoskim 16, z tych 8 w *Medyolanie*, 1 w *Florencji*, 2 w *Padwie*, w *Weronie* 1, w *Neapolu* 1, w *Turynie* 1, w *Pizie* 1 i w *Trewizo* 1.

(Art: na:) Szanowny Anonym wchodzący w połozenie moje po stracie Męża w wojnie, przysłał mi 50 dukatów mieniąc to być długiem zaciągniętym ieszcze w kampanjach *Hiszpańskich*. Nie wątpię, iż one są długiem iego wspaniałego serca i szlachetnej przyjaźni. Utaiony ten dar tem miłszy jest dla mnie i dla dzieci, iż się pocieszać mogę tem, że miały ojcem godnego człowieka, który zasługiwał na przyjaźń tak szlachetną. ***

Z *Petersburga*. N. CESARZ mianować rządził Rzeczywistego Tajnego Radcę Stanu *Nowosilcowa* Członkiem rady Państwa, a Rzeczywistego Radcę Stanu *Dymitrjewa* Kawalerem Orderu Królewskiego *S. Stanisława* Iej klasy. — Donoszą także z tej stolicy, że dwór Cesarsko-Rossyjski porozumie się z dworami Austrjackim i Pruskim, względem przywrócenia porządku w wolnem mieście *Krakowie* i iego obwodzie.

Niedawno zabrała Policja u wszystkich księgarzy Paryzkich ryciny wyobrażające *Xięcia Rejchszadt* (syna Napoleona.) — Do *Paryża* przybyła smutna wiadomość z *Algieru*, że *Beduini* wzięli szturmem tameczne miasto *Bona*, ci barbarzyńcy zamordowali 60 żołnierzy francuzkich i wielu mieszkańców, poczem zrabowali miasto, reszta osady wojska Francuzkiego ledwo zdążyła umknąć z miasta na okręt będący przy brzegu morza. — Do *Paryża* przybyło wielu znakomitych Anglików. — W *Egipcie* cholera znacznie się zmniejsza. — Wielu członków Izby wyższej Parlamentu Angielskiego udało się do swoich dobr z powodu prolongacji Parlamentu.

Były Cesarz Brazyjski *Don Pedro* ieszczę bawi w *Paryżu*, znowu znajdował się na posiedzeniu izby Deputowanych gdy się naradzano o dziedziczości *Parów*. — Niektóre ga-

zety donoszą że nowy Król *Belgiicki* przewidując iż szczupłe iego Królestwo nie będzie mogło wydołać nagłym potrzebom kraju, zamysła odstąpić korony. — *Don Michał* spodziewając się oblężenia *Lisbony*, ponowił najsurowsze rozkazy aby ta stolica iak najspieszniej była wzmocnioną od strony morza i lądu, a nawet wewnątrz miała być robione *barjady*. — Sułtan tak iuż urządził strażę ogniową w *Stambule*, że można się zabezpieczyć od pożarów, rozkazał oraz aby odtąd nie stawiano domów drewnianych. — W *Algierze* budnią Teatr! — W *Rossji* co rok zjawia się nowa kopalnia złota; niedawno w obwodzie *Kasnieckim* nad rzeką *Solda* odkryto piasek złoty. Także niedaleko *Jerczowska* także pokazał się piasek. — W *Anglii*, piszę jedna z gazet francuzkich, znajduje się mąż, który w 24 godzinach 20 godzin pracuje. Prezydent on w Izbie Lordów, zasiada na radzie Ministrów, udziela od rana adwokatom Królewskim uwag swoich, i ieszcze tyle znajduje czasu, że pisze wielkie rozprawy o polityce i prawodawstwie, i wydaie dzieła elementarne. Tym mężem jest Lord *Brugham*.

We *Lwowie* dnia 18 z. m. ogłoszono iż N. Cesarz *Austrjacki* przez wzgląd że w ostatnich czasach *Galicja* rozmaitemi uciskami dotkniętą została, i że mieszkańcy tego kraju ciągle dawali dowody wierności i przychylności Monarsze; rządził postanowić ulgę w wypłacie rozmaitych podatków.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kiciński Ata: oby: z *Modzel*, *Bienkowski* Fran: Kommissarz z *Mławy*, *Łubieński* Jan oby: z *Prasnyskiego*, *Leśniewski* Professor z *Biały*, *Adamski* Naczelnik Poczty z *Podlaskiego*, *Zakrzewski* Kon: oby: z *Brześcia*, *Rorkiewicz* Jan oby: z *Terespoła*, *Pęcherzewska* Jenerałowa z *Siedleo*, *Krysiński* Dowódca *Zamościa*, *Drako* Kommissarz *Ekonomiczny* z *Rawy*, *Henczke* Kandydat *Teologii* z *Wrocławia*,

Stępniewski Pisarz Sądowy z Opoczna, Pusz Professor z Krakows.; Biweti Jan obyw.: z Radomia, Zamecka Petr: oby: i Kuszłowa Adela z Krakowa, Nakwaski Win: syn oby: z Płockiego, Djament Flo: possessor i Volborth Ed: kupiec z Poznania, Kozmiński Ant: oby: z Słupcy, Kwiatkowska Emi: oby: z Kalisza, Ogiński Xaw: Xże z Brześcia, Trebicka Zofja obd: z Ostrowa Prus, Jenerał Dy: Wejsenhoff z Krakow:

DONIESIENIA.

Rejent Powiatu Brzesko-Kuiawskiego. Podaie do wiadomości publicznej, iż na prawne żądanie, ruchomości do spadku po niegdy ś. p. Romanie Hr: Sierakowskim należące, a mianowicie: srebra, naczynia miedziane, rozmaite meble pokojowe, suknie, bielizna stołowa i ubiorowa, szkło, porcellana, fajans, tudzież pociągi letnie i zimowe, zaprzęgi, konie cugowe i fornalskie, woły, krowy, owce poprawne, trzoda chlewna i narzędzia rolnicze, w d. 16 i następnych Listopada r. b. we wsi Popowiczki, od miast Włocławka i Brześcia o miłę iedną odległej, przez licytacją publiczną sprzedane będą.

F. Leśniewski.

Wczoraj przy moście skradziono KUFER długi, okrągły, w którym było Listów zastawnych bez kuponów zł. 5750 i rozmaite damskie rzeczy. Uprasza się o danie znać do P. Kunkla w domu Rezlerowskim, za nagrodą zł. 300.

Potrzebny jest na prowincją w bliskości Warszawy NAUCZYCIEL do dzieci, dobrej konduity, umiejący i w sposobie przynajmniej do klasy 5tej podług planu Szkołom Wdzkim przepisanego. Życzący sobie przyjąć ten obowiązek, raczy się zgłosić do P. Paschala Sekretarza mieszkającego w Zamku pod Błachą na 2giem piętrze.

Ktokolwiek znalazł pół arkusza wielkie, zapisane zupełnie, i w tem ćwiartkę zapisaną z obu stron, upuszczone na przejściu z kościoła katedralnego do Sakramentek, raczy to przez sumienie, iako też wcale mu nie potrzebne, doręczyć przewielebnemu O. Gwardjanowi Kapucynów, a grzeczności jego nie będzie mu daremną.

Wzeszła Niedzielę służący idąc około godziny 8ej wieczorem Kanonją i Starem miastem, znalazł SZLAFROK mekzi na futrze; właściciel zgłosił się na Piwną ulicę pod Nr 96 od frontu na 3cie piętro.

Resztująca efekta, to jest: Pierścień brylantowy, Instrumenta chirurgiczne, Suknie, Bielizną, Meble, Sprzęty i różne drobiazgi po ś. p. Teofilu Kop-

penstaedter Doktorze Medycyny, ieszcze pozostałe, wyprzedane będą przez licytacją w d. 4 b. m. ir. o godzinie 9 z rana, w mieście iak pierwszej, to jest w domu pod Nr 411 przy ulicy Krakowskie Przedmie:

Dnia 7 Listopada 1831 roku, o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Mazowieckiej w domu pod Nr 9205, w skutek zażęcia prawnego, przez publiczną licytacją sprzedawane będą rozmaite szafy, zegar, lustra, lampy, Łóżka, kanapy, krzesła różne, kufry, kopersztychy i t. p., za gotowe natychmiast płacić się miane pieniądze. — O. Zaborowski, K. S.

Wiadomo czyni: iż prawnie zażęte ruchomości, iako to: puszkii blaszane, rygały do szuwaku i t. p. w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 366 w d. 4 m. ir. b. o godzinie 11ej z rana przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. — Wincenty Mar tyński, Komor:

Podaie się do publicznej wiadomości, iż w d. 7 b. m. i r. to jest w Poniedziałek i dni następujące do zupełnego ukończenia, zawsze od godziny 9tej z rana aż do godziny 2giej z południa, odbywać się będzie w domu Byrgera przy ulicy Nowy-Świat pod No 1259 Lit: C. sytuowanym, dobrowolna publiczna licytacją na ruchomości, iakoto: kanapy, krzesła, fotele, kantorki, szafki, mahoniowe lub topolowe, lustra, alabastry, porcellana, dywany, poiazdy, miedź kuchenna, etc. a to za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające.

Właściciele Koni żyjący się najmować do przewożenia drzewa z palisad pochodzącego, niech się zgłaszają do podpisanego mieszkającego przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr. 409 pod złotym orłem na prost S. Krzyża na 2 piętro od frontu. Podgórski.

DONIESIENIA z BIORA INFORMACYJNEGO.

Osoba posiadająca przyzwoite kwalifikacje, życzy sobie przyjąć obowiązki PEENOMOCNIKA do interessów prawnych. Blizsza wiadomość przy ulicy Leszno Nr 678 na 1szem piętrze.

Osoba zdolna sposobić dzieci według planu na Szkoły Wdzkie przepisanego, życzy sobie przyjąć podobne obowiązki w Warszawie lub na prowincji; blizsza wiadomość iak wyżej.

Omił 3 od Warszawy jest do wydzierżawienia GORZELNIA aparat pół Pistorjusza, na którym do 20 korey kartofli pędzić można, a z tychże na garnce będzie można dostać; informacja w biurze.

Dziś rano stopni ciepła 3. Wczoraj w południe 9.